




































Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand 2'934'170 2'801'355 2'761'164.71 
30 Personalaufwand 461'440 449'515 429'824.25 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 578'150 528'130 574'259.78 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 225'040 229'165 238'111.50 
36 Transferaufwand 1'669'540 1'594'545 1'518'969.18 

Betrieblicher Ertrag 2'969'210 2'848'340 2'994'528.13 
40 Fiskalertrag 2'366'890 2'253'525 2'258'752.00 
41 Regalien und Konzessionen 16'000 16'000 15'719.15 
42 Entgelte 107'190 182'900 227'741.41 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 1'400 1'225 3'066.82 
46 Transferertrag 477'730 394'690 489'248.75 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 35'040 46'985 233'363.42 

34 Finanzaufwand 46'210 43'075 70'748.05 
44 Finanzertrag 7'040 8'955 6'686.75 

Ergebnis aus Finanzierung 39'170- 34'120- 64'061.30-

Operatives Ergebnis 4'130- 12'865 169'302.12 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag 12'890 12'885 103'576.75 

Ausserordentliches Ergebnis 12'890 12'885 103'576.75 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 8'760 25'750 272'878.87 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Investitionsausgaben 480'000 670'000 665'603.00 
50 Sachanlagen 394'000 556'000 595'501.60 
52 Immaterielle Anlagen 71'000 60'000 43'171.60 
56 Eigene Investitionsbeiträge 15'000 54'000 26'929.80 

Investitionseinnahmen 91'000 136'000 1'535'377.10 
63 Investitionsbeiträge 91'000 136'000 
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 1'535'377.10 

Ergebnis Investitionsrechnung 389'000- 534'000- 869'774.10 

Selbstfinanzierung 323'830 345'125 508'661.25 

Finanzierungsergebnis 65'170- 188'875- 1'378'435.35 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand 140'360 144'875 217'918.10 
30 Personalaufwand 19'130 20'470 18'158.40 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 80'690 82'185 167'461.10 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33'080 34'760 24'838.60 
36 Transferaufwand 7'460 7'460 7'460.00 

Betrieblicher Ertrag 156'930 128'995 150'789.35 
42 Entgelte 85'000 83'000 84'047.25 
46 Transferertrag 71'930 45'995 66'742.10 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 16'570 15'880- 67'128.75-

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 5'120 5'170 7'590.05 

Ergebnis aus Finanzierung 5'120 5'170 7'590.05 

Operatives Ergebnis 21'690 10'710- 59'538.70-

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 21'690 10'710- 59'538.70-
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Budget Wasserwerk Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Investitionsausgaben 123'000 185'000 139'253.30 
50 Sachanlagen 123'000 185'000 139'253.30 

Investitionseinnahmen 10'000 50'000 53'767.50 
63 Investitionsbeiträge 10'000 50'000 53'767.50 

Ergebnis Investitionsrechnung 113'000- 135'000- 85'485.80-

Selbstfinanzierung 26'040 2'145- 58'242.20-

Finanzierungsergebnis 86'960- 137'145- 143'728.00-
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 341'261-
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 254'301-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 86'960 



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand 144'220 144'175 151'710.00 
30 Personalaufwand 4'470 4'280 4'290.15 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 5'230 5'090 4'863.55 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 76'840 77'130 84'881.70 
36 Transferaufwand 57'680 57'675 57'674.60 

Betrieblicher Ertrag 179'590 171'415 210'838.95 
42 Entgelte 117'880 117'360 159'371.25 
46 Transferertrag 61'710 54'055 51'467.70 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 35'370 27'240 59'128.95 

34 Finanzaufwand 4'660 6'715 4'305.05 
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 4'660- 6'715- 4'305.05-

Operatives Ergebnis 30'710 20'525 54'823.90 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 30'710 20'525 54'823.90 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Investitionsausgaben 183'000 269'000 321'279.65 
50 Sachanlagen 173'000 259'000 302'709.55 
56 Eigene Investitionsbeiträge 10'000 10'000 18'570.10 

Investitionseinnahmen 10'000 150'000 54'810.30 
63 Investitionsbeiträge 10'000 150'000 54'810.30 

Ergebnis Investitionsrechnung 173'000- 119'000- 266'469.35-

Selbstfinanzierung 50'820 48'575 93'212.50 

Finanzierungsergebnis 122'180- 70'425- 173'256.85-
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 596'556 
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 718'736 
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 122'180 



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand 72'830 71'185 69'037.65 
30 Personalaufwand 7'070 6'570 6'871.30 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 26'150 25'030 25'499.65 
36 Transferaufwand 39'610 39'585 36'666.70 

Betrieblicher Ertrag 86'810 83'060 83'684.45 
41 Regalien und Konzessionen 200 200 200.00 
42 Entgelte 86'610 82'860 83'484.45 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 13'980 11'875 14'646.80 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 1'270 1'060 1'057.10 

Ergebnis aus Finanzierung 1'270 1'060 1'057.10 

Operatives Ergebnis 15'250 12'935 15'703.90 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 15'250 12'935 15'703.90 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Selbstfinanzierung 15'250 12'935 15'703.90 

Finanzierungsergebnis 15'250 12'935 15'703.90 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 115'285-
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 130'535-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 15'250-



Ergebnis Einwohnergemeinde Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand 3'291'580 3'161'590 3'199'830.46 
30 Personalaufwand 492'110 480'835 459'144.10 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 690'220 640'435 772'084.08 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 334'960 341'055 347'831.80 
36 Transferaufwand 1'774'290 1'699'265 1'620'770.48 

Betrieblicher Ertrag 3'392'540 3'231'810 3'439'840.88 
40 Fiskalertrag 2'366'890 2'253'525 2'258'752.00 
41 Regalien und Konzessionen 16'200 16'200 15'919.15 
42 Entgelte 396'680 466'120 554'644.36 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 1'400 1'225 3'066.82 
46 Transferertrag 611'370 494'740 607'458.55 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 100'960 70'220 240'010.42 

34 Finanzaufwand 50'870 49'790 75'053.10 
44 Finanzertrag 13'430 15'185 15'333.90 

Ergebnis aus Finanzierung 37'440- 34'605- 59'719.20-

Operatives Ergebnis 63'520 35'615 180'291.22 

48 Ausserordentlicher Ertrag 12'890 12'885 103'576.75 

Ausserordentliches Ergebnis 12'890 12'885 103'576.75 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 76'410 48'500 283'867.97 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Einwohnergemeinde Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Investitionsausgaben 786'000 1'124'000 1'126'135.95 
50 Sachanlagen 690'000 1'000'000 1'037'464.45 
52 Immaterielle Anlagen 71'000 60'000 43'171.60 
56 Eigene Investitionsbeiträge 25'000 64'000 45'499.90 

Investitionseinnahmen 111'000 336'000 1'643'954.90 
63 Investitionsbeiträge 111'000 336'000 108'577.80 
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 1'535'377.10 

Ergebnis Investitionsrechnung 675'000- 788'000- 517'818.95 

Selbstfinanzierung 415'940 404'490 559'335.45 

Finanzierungsergebnis 259'060- 383'510- 1'077'154.40 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)



Kennzahlen Budget Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

A Einwohnerzahl 840 
B Laufender Ertrag 2'976'250.00 
C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 2'691'730.00 
D Nettozinsaufwand 39'340.00 
E Nettoinvestitionen 389'000.00 
F Nettoschuld I 1'191'827.59 
G Selbstfinanzierung 323'830.00 
H Abschreibungen 329'360.00 

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A 1'418.84 Fr.
2 Nettoverschuldungsquotient (F : C) x 100 44.28 %
3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100 1.32 %
4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E) x 100 83.25 %
5 Selbstfinanzierungsanteil (G : B) x 100 10.88 %
6 Kapitaldienstanteil ((D + H) : B) x 100 12.39 %

____________________________________________________________________________________________________

Einwohnergemeinde

A Einwohnerzahl 840 
B Laufender Ertrag 3'405'970.00 
C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 2'691'730.00 
D Nettozinsaufwand 37'610.00 
E Nettoinvestitionen 675'000.00 
F Nettoschuld I 1'525'727.43 
G Selbstfinanzierung 415'940.00 
H Abschreibungen 353'820.00 

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A 1'816.34 Fr.
2 Nettoverschuldungsquotient (F : C) x 100 56.68 %
3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100 1.10 %
4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E) x 100 61.62 %
5 Selbstfinanzierungsanteil (G : B) x 100 12.21 %
6 Kapitaldienstanteil ((D + H) : B) x 100 11.49 %



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 3'488'360 3'488'360 3'340'090 3'340'090 3'677'890.23 3'677'890.23 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 471'130 47'580 480'630 49'700 512'771.07 62'383.71 
423'550 430'930 450'387.36 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 245'550 30'140 193'360 29'815 200'593.00 60'933.52 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

215'410 163'545 139'659.48 

2 BILDUNG 1'173'940 96'320 1'164'100 106'435 1'106'115.79 92'362.10 
1'077'620 1'057'665 1'013'753.69 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 81'720 6'180 81'490 6'020 82'797.95 35'439.05 
75'540 75'470 47'358.90 

4 GESUNDHEIT 171'900 0 169'985 0 166'586.15 1'114.20 
171'900 169'985 165'471.95 

5 SOZIALE SICHERHEIT 453'840 142'280 423'930 146'670 407'346.20 170'125.60 
311'560 277'260 237'220.60 

6 VERKEHR UND 217'820 12'710 187'800 12'710 201'496.75 133'270.80 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

205'110 175'090 68'225.95 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 492'060 437'900 433'110 411'850 549'863.20 530'444.85 
54'160 21'260 19'418.35 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 104'010 51'220 115'720 51'235 109'990.10 52'421.55 
52'790 64'485 57'568.55 

9 FINANZEN UND STEUERN 76'390 2'664'030 89'965 2'525'655 340'330.02 2'539'394.85 
2'587'640 2'435'690 2'199'064.83 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 471'130 47'580 480'630 49'700 512'771.07 62'383.71 

01 Legislative und Exekutive 109'330 104'695 97'602.60 

011 Legislative 20'370 19'605 18'781.50 

0110 Legislative 20'370 19'605 18'781.50 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 5'350 4'995 4'435.00 

an Behörden und Kommissionen
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'270 2'200 2'314.65 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 130 120 138.85 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an 20 15 16.90 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 30 30 30.70 

Familienausgleichskasse
3102.00 Drucksachen, Publikationen 10'290 10'005 10'018.40 
3105.00 Lebensmittel 20 20 30.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'060 1'020 829.20 
3132.00 Honorare externe Berater, 1'200 1'200 967.80 

Gutachter, Fachexperten etc.

012 Exekutive 88'960 85'090 78'821.10 

0120 Exekutive 88'960 85'090 78'821.10 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 67'000 67'000 63'758.75 

an Behörden und Kommissionen
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 3'430 3'430 3'184.90 

Verwaltungskosten
3054.00 AG-Beiträge an 780 780 704.10 

Familienausgleichskasse
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 1'350 500 440.00 

Personals
3102.00 Drucksachen, Publikationen 330 330 0.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.00 Hardware 1'250 1'250 1'221.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 450 450 450.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 14'370 11'350 9'062.35 

02 Allgemeine Dienste 361'800 47'580 375'935 49'700 415'168.47 62'383.71 

021 Finanz- und Steuerverwaltung 181'460 36'280 177'060 37'420 169'893.97 36'579.36 

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 181'460 36'280 177'060 37'420 169'893.97 36'579.36 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 840 840 420.00 

an Behörden und Kommissionen
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 79'250 80'980 74'235.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'070 5'180 4'875.85 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 6'650 6'670 6'233.40 
3053.00 AG-Beiträge an 1'470 1'500 1'375.20 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 1'150 1'175 1'077.90 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 1'010 695 638.40 

Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 500 500 300.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 120 115 40.00 
3100.00 Büromaterial 730 760 564.40 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 480 600 47.00 
3113.00 Hardware 0 0 713.40 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'970 3'825 3'684.62 
3130.01 Telefongebühren 800 575 646.05 
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 3'580 3'665 3'890.15 
3153.00 Informatik-Unterhalt 710 690 736.40 

(Hardware)
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 4'030 3'540 4'477.10 
3162.00 Raten für operatives Leasing 1'500 1'560 1'464.65 
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 202.40 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0 0 1.65 
3611.00 Servicelösung Steuerbezug 6'480 4'830 4'878.40 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 62'920 59'160 59'392.00 

und Gemeindeverbände
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 3'000 2'600 3'924.15 
4260.00 Rückerstattungen und 1'800 1'800 1'465.81 

Kostenbeteiligungen Dritter
4270.00 Bussen 1'000 2'900 350.00 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 30'480 30'120 30'839.40 

und Gemeindeverbänden

022 Allgemeine Dienste, übrige 180'340 11'300 198'875 12'280 245'274.50 25'804.35 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 180'340 11'300 198'875 12'280 245'274.50 25'804.35 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 90'120 89'850 87'314.40 

Betriebspersonals
3010.09 Erstattung von Lohn des Ver- 0 0 396.15-

waltungs- und Betriebspersonal
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'770 5'750 5'727.80 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 6'230 6'100 6'030.00 
3053.00 AG-Beiträge an 1'670 1'665 1'502.45 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 1'310 1'300 1'266.00 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 1'150 770 697.70 

Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 500 500 150.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 100.00 
3100.00 Büromaterial 875 900 649.70 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 570 585 218.05 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 670 620 250.00 
3110.00 Büromöbel und -geräte 0 0 800.95 
3113.00 Hardware 0 0 839.05 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 9'880 27'940 11'086.10 
3130.01 Telefongebühren 965 1'340 759.95 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Honorare externe Berater, 30'000 30'000 76'644.75 
Gutachter, Fachexperten etc.

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 4'290 4'465 4'122.10 
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'720 2'715 2'718.05 
3137.00 Steuern und Abgaben 160 160 158.90 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 200 200 0.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3153.00 Informatik-Unterhalt 850 850 866.15 

(Hardware)
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 20'320 20'120 20'475.20 
3162.00 Raten für operatives Leasing 1'790 1'845 1'722.70 
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 1'100 180.50 
3320.00 Planmässige Abschreibungen 0 0 21'390.15 

immaterielle Anlagen
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 10'000 10'980 23'716.35 
4250.00 Verkäufe 300 300 207.30 
4260.00 Rückerstattungen und 1'000 1'000 1'880.70 

Kostenbeteiligungen Dritter

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 245'550 30'140 193'360 29'815 200'593.00 60'933.52 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Öffentliche Sicherheit 16'900 14'250 12'619.75 

111 Polizei 16'900 14'250 12'619.75 

1110 Polizei 16'900 14'250 12'619.75 
3612.00 Entschädigung an 16'900 14'250 12'619.75 

Regionalpolizei

14 Allgemeines Rechtswesen 94'260 10'740 85'075 10'670 82'463.55 36'720.20 

140 Allgemeines Rechtswesen 94'260 10'740 85'075 10'670 82'463.55 36'720.20 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1400 Allgemeines Rechtswesen 94'260 10'740 85'075 10'670 82'463.55 36'720.20 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 42'840 34'800 34'718.75 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 2'740 2'225 2'276.90 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3'290 2'580 2'668.80 
3053.00 AG-Beiträge an 790 645 643.10 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 620 505 503.15 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 550 300 298.75 

Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 300 300 300.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 100.00 
3100.00 Büromaterial 630 570 248.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 260 220 3.10 
3113.00 Hardware 0 0 320.30 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'520 1'225 1'290.15 
3130.01 Telefongebühren 440 255 290.05 
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 1'720 1'450 1'573.50 
3153.00 Informatik-Unterhalt 380 310 330.65 

(Hardware)
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'880 1'560 2'010.15 
3162.00 Raten für operatives Leasing 810 690 657.60 
3170.00 Reisekosten und Spesen 50 50 0.00 
3180.09 Wertberichtigungen auf 0 0 1'920.00 

Forderungen
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0 0 0.95 
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 4'890 4'450 4'883.70 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 250 250 394.90 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 30'200 32'590 27'031.05 

und Gemeindeverbände
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 10'000 10'000 10'568.70 
4260.00 Rückerstattungen und 740 670 735.50 

Kostenbeteiligungen Dritter



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 0 0 25'416.00 
und Gemeindeverbänden

15 Feuerwehr 113'150 18'000 75'855 17'920 83'476.40 21'146.50 

150 Feuerwehr 113'150 18'000 75'855 17'920 83'476.40 21'146.50 

1500 Feuerwehr 113'150 18'000 75'855 17'920 83'476.40 21'146.50 
3181.00 Tatsächliche 100 100 168.70 

Forderungsverluste
3181.09 Eingang abgeschriebener 0 0 6.15-

Forderungen
3300.60 Planmässige Abschreibungen 5'090 12'150 12'149.50 

Mobilien VV allgemeiner Hausha
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 107'840 63'485 71'044.35 

und Gemeindeverbände
3636.00 Beiträge an private 120 120 120.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
4200.00 Feuerwehrsteuern 17'800 17'720 20'426.50 
4270.00 Feuerwehrbussen 200 200 720.00 

16 Verteidigung 21'240 1'400 18'180 1'225 22'033.30 3'066.82 

161 Militärische Verteidigung 1'500 1'500 1'425.00 

1610 Militärische Verteidigung 1'500 1'500 1'425.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 1'500 1'500 1'425.00 

und Gemeindeverbände

162 Zivile Verteidigung 19'740 1'400 16'680 1'225 20'608.30 3'066.82 

1620 Zivilschutz 19'740 1'400 16'680 1'225 20'608.30 3'066.82 
3612.01 Beitrag an Reg. 13'010 9'950 13'878.80 

Zivilschutzorganisation Rheinf



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3660.20 Planmässige Abschreibungen 6'730 6'730 6'729.50 
Investitionsbeiträge allgemein

4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 1'400 1'225 3'066.82 

2 BILDUNG 1'173'940 96'320 1'164'100 106'435 1'106'115.79 92'362.10 

21 Obligatorische Schule 1'103'290 96'320 1'086'960 101'815 1'012'124.79 86'597.10 

211 Eingangsstufe 86'600 76'210 87'712.50 

2110 Kindergarten 86'600 76'210 87'712.50 
3612.00 Schulgelder an Gemeinden 33'600 25'800 27'300.00 
3631.00 Beiträge an den Kanton 44'910 45'910 51'325.40 
3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden 8'090 4'500 9'087.10 

212 Primarstufe 299'620 12'720 286'520 18'020 235'414.44 15'635.00 

2120 Primarstufe 299'620 12'720 286'520 18'020 235'414.44 15'635.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 12'720 18'020 16'695.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 77'700 96'750 78'774.94 

und Gemeindeverbände
3631.00 Beiträge an den Kanton 189'320 154'875 133'937.00 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 19'880 16'875 6'007.50 

Gemeindeverbände
4260.00 Rückerstattungen und 12'720 18'020 15'635.00 

Kostenbeteiligungen Dritter

213 Oberstufe 326'440 341'640 320'627.30 

2130 Oberstufe 326'440 341'640 320'627.30 
3170.00 Reisekosten und Spesen 10'180 10'600 10'803.80 
3612.00 Schulgelder an Gemeinden 180'700 183'790 196'227.65 
3631.00 Beiträge an den Kanton 130'280 144'950 111'749.80 
3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden 5'280 2'300 1'846.05 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

214 Musikschulen 12'310 5'800 11'110 6'000 9'220.10 4'690.00 

2140 Musikschulen 12'310 5'800 11'110 6'000 9'220.10 4'690.00 
3020.00 Löhne Lehrerschaft 2'400 4'800 3'200.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 150 305 209.85 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an 20 35 23.65 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 40 70 46.40 

Familienausgleichskasse
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 8'700 5'900 5'740.20 

und Gemeindeverbände
3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'000 0 0.00 
4231.00 Elternbeiträge 5'800 6'000 4'690.00 

217 Schulliegenschaften 378'320 77'800 371'480 77'795 359'150.45 66'272.10 

2170 Schulliegenschaften 378'320 77'800 371'480 77'795 359'150.45 66'272.10 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 83'120 80'315 80'671.60 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'320 5'140 5'275.90 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'590 5'390 5'387.40 
3053.00 AG-Beiträge an 1'540 1'485 1'487.65 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 1'210 1'165 1'166.60 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 920 595 585.40 

Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 500 500 0.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 80 80 0.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 12'000 12'000 9'328.75 
3110.00 Büromöbel und -geräte, 2'000 7'235 1'332.40 

Schulmobiliar



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.00 Maschinen, Geräte und 21'000 1'800 3'288.20 
Fahrzeuge

3120.00 Ver- und Entsorgung 34'200 26'140 18'589.75 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'610 1'640 1'615.85 
3132.00 Honorare externe Berater, 0 0 3'162.75 

Gutachter, Fachexperten etc.
3134.00 Sachversicherungsprämien 8'800 8'770 8'750.45 
3137.00 Steuern und Abgaben 150 150 150.00 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 14'940 10'500 22'390.95 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 31'200 45'540 28'339.45 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 4'800 8'220 3'220.50 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten 0 0 8'077.50 

Anlagen
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'140 2'140 1'676.50 
3300.30 Planmässige Abschreibungen 1'260 1'260 1'259.60 

Tiefbauten allgemeiner Haushal
3300.40 Planmässige Abschreibungen 122'750 121'335 121'333.20 

Hochbauten, allgemeiner Hausha
3300.60 Planmässige Abschreibungen 23'190 30'080 32'060.05 

Mobilien VV allgemeiner Hausha
4240.00 Benützungsgebühren und 3'140 3'140 1'155.55 

Dienstleistungen
4260.00 Rückerstattungen und 180 180 542.55 

Kostenbeteiligungen Dritter
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 3'260 3'260 3'260.00 

und Gemeindeverbänden
4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierunge 1'720 1'715 1'714.00 

des EK
4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 24'800 24'800 18'000.00 

Mieten, Benützungskosten (Ante
4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, 44'700 44'700 41'600.00 

Mieten, Benützungskosten (Ante



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

22 Sonderschulen 8'760 37'335 4'620 44'046.00 5'765.00 

220 Sonderschulen 8'760 37'335 4'620 44'046.00 5'765.00 

2200 Sonderschulen 8'760 37'335 4'620 44'046.00 5'765.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 8'760 8'435 7'741.00 

und Gemeindeverbände
3614.00 Schulgelder an Sonderschulen 0 28'900 36'305.00 
4260.00 Rückerstattungen und 0 4'620 5'765.00 

Kostenbeteiligungen Dritter

23 Berufliche Grundbildung 61'890 39'805 49'945.00 

230 Berufliche Grundbildung 61'890 39'805 49'945.00 

2300 Berufliche Grundbildung 61'890 39'805 49'945.00 
3631.00 Schulgelder an kant. Schulen 27'090 24'105 29'495.00 
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 34'800 15'700 20'450.00 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 81'720 6'180 81'490 6'020 82'797.95 35'439.05 

32 Kultur, übrige 28'340 6'180 28'210 6'020 34'855.70 35'439.05 

322 Musik und Theater 27'140 27'140 20'340.00 

3220 Musik und Theater 27'140 27'140 20'340.00 
3636.00 Beiträge an private 2'340 2'340 2'340.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 24'800 24'800 18'000.00 

Mieten und Benützungskosten



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

329 Kultur, übriges 1'200 6'180 1'070 6'020 14'515.70 35'439.05 

3290 Kultur, übriges 1'200 6'180 1'070 6'020 14'515.70 35'439.05 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 0 0 367.50 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 24.15 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an 0 0 4.60 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 0 0 5.35 

Familienausgleichskasse
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 13'614.10 
3170.00 Reisekosten und Spesen 700 570 0.00 
3636.00 Beiträge an private 500 500 500.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 240 240 160.00 
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 5'940 5'780 35'279.05 

Gemeindeverbänden

34 Sport und Freizeit 53'380 53'280 47'942.25 

341 Sport 46'240 46'240 43'352.25 

3410 Sport 46'240 46'240 43'352.25 
3141.00 Unterhalt Strassen / 550 550 762.25 

Verkehrswege
3636.00 Beiträge an private 990 990 990.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 44'700 44'700 41'600.00 

Mieten, Benützungskosten

342 Freizeit 7'140 7'040 4'590.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3420 Freizeit 4'740 4'640 4'590.00 
3636.00 Beiträge an private 4'740 4'640 4'590.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

3421 Ferienlager/Skilager 2'400 2'400 
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und 2'400 2'400 0.00 

Lager

4 GESUNDHEIT 171'900 169'985 166'586.15 1'114.20 

41 Spitäler, Kranken- und 95'390 98'720 96'087.75 
Pflegeheime

412 Kranken-, Alters- und 95'390 98'720 96'087.75 
Pflegeheime

4120 Kranken-, Alters- und 95'390 98'720 96'087.75 
Pflegeheime

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 2'390 1'880 1'878.05 
3631.00 Beiträge an den Kanton 93'000 96'840 94'209.70 

42 Ambulante Krankenpflege 72'530 66'815 66'199.35 

421 Ambulante Krankenpflege 72'530 66'815 66'199.35 

4210 Ambulante Krankenpflege 72'530 66'815 66'199.35 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 65'000 60'000 60'813.35 
3612.00 Mütter- und Väterberatung 7'180 6'465 5'036.00 
3636.00 Beiträge an private 350 350 350.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

43 Gesundheitsprävention 3'860 4'170 3'886.40 1'114.20 

432 Krankheitsbekämpfung, übrige 450 

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 450 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 450 0.00 

433 Schulgesundheitsdienst 2'240 2'100 2'262.95 1'114.20 

4330 Schulgesundheitsdienst 2'240 2'100 2'262.95 1'114.20 
3136.00 Honorare Zahnärzte und 2'240 2'100 2'262.95 

Schularzt
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 1'114.20 

434 Lebensmittelkontrolle 1'620 1'620 1'623.45 

4340 Lebensmittelkontrolle 1'620 1'620 1'623.45 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 450 450 450.00 

Betriebspersonals
3053.00 AG-Beiträge an 0 0 3.35 

Unfallversicherungen
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 1'170 1'170 1'170.10 

49 Gesundheitswesen, übriges 120 280 412.65 

490 Gesundheitswesen, übriges 120 280 412.65 

4900 Gesundheitswesen, übriges 120 280 412.65 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 160 292.65 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3636.00 Beiträge an private 120 120 120.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 453'840 142'280 423'930 146'670 407'346.20 170'125.60 

52 Invalidität 1'500 1'490 1'434.10 

523 Invalidenheime 1'450 1'440 1'434.10 

5230 Invalidenheime 1'450 1'440 1'434.10 
3636.00 Beiträge an private 420 410 404.50 

Organisationen ohne Erwerbszwe
3660.50 Planmässige Abschreibungen 1'030 1'030 1'029.60 

Investitionsbeiträge allgemein

524 Leistungen an Invalide 50 50 

5240 Leistungen an Invalide 50 50 
3636.00 Beiträge an private 50 50 0.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

53 Alter + Hinterlassene 14'060 950 16'160 1'010 13'396.00 949.40 

531 Alters- und 5'570 950 5'465 1'010 5'376.30 949.40 
Hinterlassenenversicherung AHV

5310 Alters- und 5'570 950 5'465 1'010 5'376.30 949.40 
Hinterlassenenversicherung AHV

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 4'740 4'650 4'595.40 
Betriebspersonals

3010.09 Erstattung von Lohn des Ver- 0 0 20.85-
waltungs- und Betriebspersonal

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 300 300 301.20 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 330 320 317.40 
3053.00 AG-Beiträge an 90 85 79.75 

Unfallversicherungen



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an 70 70 66.60 
Familienausgleichskasse

3055.00 AG-Beiträge an 40 40 36.80 
Krankentaggeldversicherungen

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 950 1'010 949.40 

534 Wohnen im Alter (ohne Pflege) 200 200 200.00 

5340 Wohnen im Alter (ohne Pflege) 200 200 200.00 
3636.00 Beiträge an private 200 200 200.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

535 Leistungen an das Alter 8'290 10'495 7'819.70 

5350 Leistungen an das Alter 8'290 10'495 7'819.70 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 7'520 9'100 6'969.40 
3170.00 Reisekosten und Spesen 600 1'225 680.30 
3636.00 Beiträge an private 170 170 170.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

54 Familie und Jugend 24'990 21'355 32'244.95 14'548.00 

543 Alimentenbevorschussung und 6'000 6'000 3'068.00 12'900.00 
-inkasso

5430 Alimentenbevorschussung und 6'000 6'000 3'068.00 12'900.00 
-inkasso

3637.00 Beiträge an private Haushalte 6'000 6'000 3'068.00 
4260.01 Rückerstattungen und 0 0 12'900.00 

Kostenbeteiligungen Dritter

544 Jugendschutz 380 380 172.00 

5440 Jugendschutz 380 380 172.00 
3636.00 Beiträge an private 380 380 172.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

545 Leistungen an Familien 18'610 14'975 29'004.95 1'648.00 

5450 Leistungen an Familien 18'610 14'975 29'004.95 1'648.00 
3180.09 Wertberichtigungen auf 0 0 14'550.95 

Forderungen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 13'610 10'975 14'454.00 

und Gemeindeverbände
3637.00 Beiträge an private Haushalte 5'000 4'000 0.00 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 0 0 1'648.00 

und Gemeindeverbänden

55 Arbeitslosigkeit 410 405.00 

559 Arbeitslosigkeit 410 405.00 

5590 Arbeitslosigkeit 410 405.00 
3636.00 Beiträge an private 0 410 405.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

57 Sozialhilfe und Asylwesen 413'290 141'330 384'515 145'660 359'866.15 154'628.20 

572 Wirtschaftliche Hilfe 71'660 30'000 112'460 90'000 100'619.30 103'154.05 

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 71'660 30'000 112'460 90'000 100'619.30 103'154.05 
Hilfe

3631.00 Beiträge an den Kanton 2'520 2'460 1'110.00 
3637.00 Materielle Hilfe an 69'140 110'000 99'509.30 

Schweizer/Ausländer
4260.00 Rückerstattungen Materielle 30'000 90'000 103'154.05 

Hilfe Schweizer/Ausländer

573 Asylwesen 129'580 111'330 64'790 55'660 62'011.80 51'474.15 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5730 Asylwesen 129'580 111'330 64'790 55'660 62'011.80 51'474.15 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 36'500 18'250 10'826.71 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 93'080 46'540 51'185.09 
4610.00 Entschädigungen vom Bund 111'330 55'660 51'474.15 

579 Fürsorge, übriges 212'050 207'265 197'235.05 

5790 Fürsorge, übriges 212'050 207'265 197'235.05 
3631.00 Beiträge an den Kanton 203'840 194'950 188'735.05 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 8'210 12'315 8'500.00 

6 VERKEHR UND 217'820 12'710 187'800 12'710 201'496.75 133'270.80 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

61 Strassenverkehr 217'820 12'710 187'800 12'710 201'496.75 133'270.80 

613 Kantonsstrassen, übrige 56'920 10'370 56'920 10'370 56'922.65 131'730.80 

6130 Kantonsstrassen, übrige 56'920 10'370 56'920 10'370 56'922.65 131'730.80 
3660.10 Planmässige Abschreibungen 56'920 56'920 56'922.65 

Investitionsbeiträge allgemein
4610.00 Entschädigungen vom Bund 0 0 29'868.05 
4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierunge 10'370 10'370 10'369.00 

des EK
4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierunge 0 0 91'493.75 

des EK/Überschuss K296

615 Gemeindestrassen 160'900 2'340 130'880 2'340 144'574.10 1'540.00 

6150 Gemeindestrassen 160'900 2'340 130'880 2'340 144'574.10 1'540.00 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 3'750 3'615 3'965.60 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 240 230 293.30 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 300 290 287.40 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an 70 70 69.20 
Unfallversicherungen

3054.00 AG-Beiträge an 60 55 64.70 
Familienausgleichskasse

3055.00 AG-Beiträge an 50 30 31.20 
Krankentaggeldversicherungen

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'500 6'000 3'769.55 
3120.00 Ver- und Entsorgung 10'190 14'370 13'419.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'800 2'600 2'658.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 50 40 45.30 
3141.00 Unterhalt Strassen 66'790 41'000 71'358.70 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'800 1'800 2'607.95 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten 0 900 538.50 

Anlagen
3300.10 Planmässige Abschreibungen 68'300 59'880 45'460.70 

Strassen / Verkehrswege
3301.10 Ausserplanmässige 0 0 5.00 

Abschreibungen Sachanlagen
4240.00 Benützungsgebühren und 1'540 1'540 1'540.00 

Dienstleistungen
4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierunge 800 800 0.00 

des EK

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 492'060 437'900 433'110 411'850 549'863.20 530'444.85 

71 Wasserversorgung 195'350 162'050 149'175 144'875 222'452.55 217'918.10 

710 Wasserversorgung 195'350 162'050 149'175 144'875 222'452.55 217'918.10 

7100 Wasserversorgung 33'300 4'300 4'534.45 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 0 0 210.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 13.80 

Verwaltungskosten



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an 0 0 2.60 
Unfallversicherungen

3054.00 AG-Beiträge an 0 0 3.05 
Familienausgleichskasse

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 29'000 0 0.00 
3612.00 Abgeltung öffentliche Brunnen 4'300 4'300 4'305.00 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 162'050 162'050 144'875 144'875 217'918.10 217'918.10 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 16'450 16'105 16'232.30 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 1'050 1'030 1'064.45 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 370 360 359.40 
3053.00 AG-Beiträge an 260 250 227.95 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 240 235 235.30 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 60 40 39.00 

Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung 700 2'450 0.00 
3101.00 Betriebs- u. 1'000 1'000 858.40 

Verbrauchsmaterial
3101.01 Wasserankauf 13'950 17'400 13'952.95 
3111.00 Anschaffung Apparate, Geräte, 9'400 6'000 4'380.05 

Maschinen
3120.00 Ver- und Entsorgung 6'730 9'600 5'381.15 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 11'000 4'335 4'378.15 
3132.00 Honorare externe Berater, 0 5'000 0.00 

Gutachter, Fachexperten etc.
3134.00 Versicherungsprämien 2'720 2'700 2'711.15 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 30'500 31'300 133'380.25 
3151.00 Unterhalt Apparate, Geräte, 0 1'500 0.00 

Maschinen
3170.00 Reisekosten und Spesen 590 590 360.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 4'800 2'760 2'059.00 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 33'080 34'760 24'838.60 

Tiefbauten spezialfinanzierte 
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG 7'460 7'460 7'460.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.00 Wasserverkauf 84'000 82'000 81'253.35 
4260.00 Rückerstattungen und 1'000 1'000 2'793.90 

Kostenbeteiligungen Dritter
4409.01 Verzinsung Nettovermögen 5'120 5'170 7'590.05 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 35'400 12'000 35'400.00 

und Gemeindeverbänden
4631.00 Beiträge AGV Löschfonds 7'800 7'800 7'800.00 
4660.71 Planmässige Auflösung 28'730 26'195 23'542.10 

passivierter Investitionsbeitr
9010.00 Ertragsüberschuss 21'690 0 0.00 

Spezialfinanzierung
9011.00 Aufwandüberschuss 0 10'710 59'538.70 

Spezialfinanzierung

72 Abwasserbeseitigung 179'590 179'590 171'415 171'415 210'838.95 210'838.95 

720 Abwasserbeseitigung 179'590 179'590 171'415 171'415 210'838.95 210'838.95 

7201 Abwasserbeseitigung 179'590 179'590 171'415 171'415 210'838.95 210'838.95 
[Gemeindebetrieb]

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 3'750 3'615 3'615.60 
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 240 230 237.05 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 300 290 287.40 
3053.00 AG-Beiträge an 70 65 66.65 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 60 50 52.25 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 50 30 31.20 

Krankentaggeldversicherungen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'430 4'990 4'864.00 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 2'700 0 0.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100 100 0.45-
3300.31 Planmässige Abschreibungen 70'620 70'910 64'061.05 

Tiefbauten, spezialfinanzierte



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3301.31 Ausserplanmässige 0 0 14'601.15 
Abschreibungen Sachanlagen

3320.91 Planmässige Abschreibungen 6'220 6'220 6'219.50 
übrige immaterielle Anlagen sp

3409.01 Verzinsung Nettoschuld 4'660 6'715 4'305.05 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 52'700 52'700 52'700.00 

und Gemeindeverbänden
3660.21 Planmässige Abschreibungen 4'980 4'975 4'974.60 

Investitionsbeiträge spezialfi
4240.00 Benützungsgebühren und 116'880 116'360 158'771.25 

Dienstleistungen
4260.00 Rückerstattungen und 1'000 1'000 600.00 

Kostenbeteiligungen Dritter
4660.71 Planmässige Auflösung 61'710 54'055 51'467.70 

passivierter Investitionsbeitr
9010.00 Ertragsüberschuss 30'710 20'525 54'823.90 

Spezialfinanzierung

73 Abfallwirtschaft 89'880 88'080 87'310 85'210 86'537.40 84'741.55 

730 Abfallwirtschaft 89'880 88'080 87'310 85'210 86'537.40 84'741.55 

7300 Abfallwirtschaft 1'800 3'190 1'090 1'795.85 
3631.00 Beiträge an den Kanton 680 1'770 680.00 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 1'120 1'420 1'115.85 

Gemeindeverbände
4240.00 Benützungsgebühren und 0 1'090 0.00 

Dienstleistungen

7301 Abfallwirtschaft 88'080 88'080 84'120 84'120 84'741.55 84'741.55 
[Gemeindebetrieb]

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 6'160 5'710 5'989.80 
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 300 290 310.05 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 370 360 359.40 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an 110 100 102.90 
Unfallversicherungen

3054.00 AG-Beiträge an 70 70 68.40 
Familienausgleichskasse

3055.00 AG-Beiträge an 60 40 40.75 
Krankentaggeldversicherungen

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'500 2'500 2'368.75 
3130.01 Grüngut 15'040 13'980 15'036.10 
3130.02 Papier/Karton 300 300 0.00 
3130.03 Glas 3'800 3'800 3'809.55 
3130.04 Metalle 450 450 411.70 
3130.05 Altöle 310 250 309.80 
3130.06 Übrige Abfallarten 300 300 330.25 
3170.00 Reisekosten und Spesen 250 250 0.00 
3181.00 tatsächliche 0 0 100.00 

Forderungsverluste
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'200 3'200 3'133.50 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 38'610 38'515 35'772.30 

und Gemeindeverbände
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 1'000 1'070 894.40 

Gemeindeverbände
4120.00 Konzessionen 200 200 200.00 
4240.00 Benützungsgebühren und 80'000 80'000 76'874.40 

Dienstleistungen
4250.00 Verkäufe 6'610 2'860 6'610.05 
4409.01 Verzinsung Nettovermögen 1'270 1'060 1'057.10 
9010.00 Ertragsüberschuss 15'250 12'935 15'703.90 

Spezialfinanzierung

74 Verbauungen 2'610 500 2'505 500 1'573.90 1'371.40 

741 Gewässerverbauungen 2'610 500 2'505 500 1'573.90 1'371.40 

7410 Gewässerverbauungen 2'610 500 2'505 500 1'573.90 1'371.40 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 500 500 0.00 

Betriebspersonals



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an 10 5 0.00 
Unfallversicherungen

3142.00 Unterhalt Wasserbau 0 0 971.40 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 2'100 2'000 602.50 
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 500 500 1'371.40 

75 Arten- und Landschaftsschutz 3'280 3'135 3'380.15 

750 Arten- und Landschaftsschutz 3'280 3'135 3'380.15 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 3'280 3'135 3'380.15 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 3'000 2'975 3'220.00 

Betriebspersonals
3053.00 AG-Beiträge an 40 40 40.15 

Unfallversicherungen
3636.00 Beiträge an private 240 120 120.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

77 Übriger Umweltschutz 18'310 7'680 16'600 9'850 22'145.25 15'574.85 

771 Friedhof und Bestattung 18'310 16'600 2'000 22'145.25 7'721.40 

7710 Friedhof und Bestattung 18'310 16'600 2'000 22'145.25 7'721.40 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 7'450 7'205 7'063.20 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 420 405 415.20 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 450 435 502.20 
3053.00 AG-Beiträge an 130 130 127.80 

Unfallversicherungen
3054.00 AG-Beiträge an 100 90 92.35 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an 90 55 54.05 

Krankentaggeldversicherungen
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 415.30 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung 200 200 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 800 800 841.40 
3134.00 Sachversicherungsprämien 200 200 201.40 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 3'400 2'000 7'836.05 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 0 0 110.00 
3161.00 Mieten, Benützungskosten 120 120 33.00 

Anlagen
3300.30 Planmässige Abschreibungen 4'450 4'460 4'453.30 

Tiefbauten, allgemeiner Hausha
4240.00 Benützungsgebühren und 0 2'000 4'000.00 

Dienstleistungen
4260.00 Rückerstattungen und 0 0 3'721.40 

Kostenbeteiligungen Dritter

779 Umweltschutz, übriges 7'680 7'850 7'853.45 

7790 Umweltschutz, übriges 7'680 7'850 7'853.45 
4290.00 Übrige Entgelte 7'680 7'850 7'853.45 

79 Raumordnung 3'040 2'970 2'935.00 

790 Raumordnung 3'040 2'970 2'935.00 

7900 Raumordnung 3'040 2'970 2'935.00 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 2'940 2'870 2'835.00 

Gemeindeverbände
3636.00 Beiträge an private 100 100 100.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe

8 VOLKSWIRTSCHAFT 104'010 51'220 115'720 51'235 109'990.10 52'421.55 

81 Landwirtschaft 83'910 35'170 95'620 35'185 99'990.10 36'687.20 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

812 Strukturverbesserungen 78'840 34'870 90'270 34'885 96'309.05 36'372.70 

8120 Strukturverbesserungen 78'840 34'870 90'270 34'885 96'309.05 36'372.70 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 1'200 1'200 330.00 

an Behörden und Kommissionen
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 4.55 

Verwaltungskosten
3054.00 AG-Beiträge an 0 0 1.00 

Familienausgleichskasse
3141.00 Unterhalt Strassen / 38'000 49'430 56'340.80 

Verkehrswege
3660.40 Planmässige Abschreibungen 39'640 39'640 39'632.70 

Investitionsbeiträge allgemein
4021.00 Grundsteuern 34'870 34'885 34'872.70 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 1'500.00 

814 Produktionsverbesserungen 5'070 300 5'350 300 3'681.05 314.50 
Pflanzen

8140 Produktionsverbesserungen 5'070 300 5'350 300 3'681.05 314.50 
Pflanzen

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 2'000 584.00 
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 130 130 30.85 
Verwaltungskosten

3053.00 AG-Beiträge an 10 15 4.30 
Unfallversicherungen

3054.00 AG-Beiträge an 30 30 6.80 
Familienausgleichskasse

3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 80.10 
3636.00 Beiträge an private 50 50 50.00 

Organisationen ohne Erwerbszwe
3637.00 Beiträge an private Haushalte 2'650 2'925 2'925.00 
4631.00 Beiträge vom Kanton 300 300 314.50 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

84 Tourismus 100 50 100 50 15.20 

840 Tourismus 100 50 100 50 15.20 

8400 Tourismus 100 50 100 50 15.20 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 100 0.00 
4250.00 Verkäufe 50 50 15.20 

85 Industrie, Gewerbe, Handel 20'000 20'000 10'000.00 

850 Industrie, Gewerbe, Handel 20'000 20'000 10'000.00 

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 20'000 20'000 10'000.00 
3635.00 Beiträge an private 20'000 20'000 10'000.00 

Unternehmungen

87 Brennstoffe und Energie 16'000 16'000 15'719.15 

871 Elektrizität 16'000 16'000 15'719.15 

8710 Elektrizität 16'000 16'000 15'719.15 
4120.00 Konzessionen 16'000 16'000 15'719.15 

9 FINANZEN UND STEUERN 76'390 2'664'030 89'965 2'525'655 340'330.02 2'539'394.85 

91 Steuern 21'420 2'332'020 21'140 2'218'640 3'296.90- 2'223'879.30 

910 Steuern 21'420 2'332'020 21'140 2'218'640 3'296.90- 2'223'879.30 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 20'000 2'306'500 20'000 2'194'800 4'466.90- 2'173'829.65 
3180.09 Wertberichtigungen auf 0 0 8'102.00-

Forderungen (Senkung Delkreder



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181.00 Tatsächliche 20'000 20'000 5'406.00 
Forderungsverluste

3181.09 Eingang abgeschriebener 0 0 1'770.90-
Forderungen

4000.00 Einkommenssteuern 1'909'000 1'827'000 1'806'080.28 
Rechnungsjahr

4000.10 Einkommenssteuern Vorjahre 129'000 109'000 124'901.24 
4000.30 Pauschale Steueranrechnung 500- 200- 549.80-

natürliche Personen
4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr 176'000 174'000 149'822.12 
4001.10 Vermögenssteuern Vorjahre 12'000 10'000 12'341.21 
4002.00 Quellensteuern natürliche 55'000 55'000 47'322.25 

Personen
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern 26'000 20'000 33'912.35 

juristische Personen

9101 Sondersteuern 1'420 25'520 1'140 23'840 1'170.00 50'049.65 
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 1'420 1'140 1'170.00 
4000.20 Nachsteuern Einkommenssteuern 1'000 1'000 0.00 

natürliche Personen
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 15'000 15'000 41'623.50 
4024.00 Erbschafts- und 1'000 1'000 1'226.15 

Schenkungssteuern
4033.00 Hundetaxen 8'520 6'840 7'200.00 

93 Finanz- und Lastenausgleich 324'840 297'860 308'700.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 324'840 297'860 308'700.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 324'840 297'860 308'700.00 
4621.50 Interkantonaler Finanzausgleic 303'000 279'000 290'000.00 

vom Kanton an die Gemeinden
4621.60 Feinausgleich 21'840 18'860 18'700.00 

Aufgabenverschiebung



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

96 Vermögens- und 46'210 7'040 43'075 8'955 70'748.05 6'686.75 
Schuldenverwaltung

961 Zinsen 45'940 6'600 42'800 8'515 50'996.30 6'246.05 

9610 Zinsen 45'940 6'600 42'800 8'515 50'996.30 6'246.05 
3400.00 Verzinsung laufende 4'220 8'410 5'449.15 

Verbindlichkeiten
3401.00 Verzinsung 35'330 28'160 36'900.00 

Finanzverbindlichkeiten
3409.01 Verzinsung Nettovermögen 6'390 6'230 8'647.15 
4401.00 Zinsen Forderungen und 1'940 1'800 1'941.00 

Kontokorrente
4409.01 Verzinsung Nettoschuld 4'660 6'715 4'305.05 

963 Liegenschaften des 270 440 275 440 19'751.75 440.70 
Finanzvermögens

9630 Liegenschaften des 270 440 275 440 19'751.75 440.70 
Finanzvermögens

3411.00 Realisierte Verluste auf 0 0 19'477.10 
Sachanlagen FV

3439.20 Steuern und Abgaben 270 275 274.65 
4430.00 Pacht- und Mietzinse 440 440 440.70 

Liegenschaften FV

97 Rückverteilungen 130 200 128.80 

971 Rückverteilungen aus 130 200 128.80 
CO2-Abgabe



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9710 Rückverteilungen aus 130 200 128.80 
CO2-Abgabe

4699.10 Rückerverteilung CO2-Abgabe 130 200 128.80 

99 Nicht aufgeteilte Posten 8'760 25'750 272'878.87 

999 Abschluss 8'760 25'750 272'878.87 

9990 Abschluss 8'760 25'750 272'878.87 
9000.00 Ertragsüberschuss 8'760 25'750 272'878.87 

Erfolgsrechnung



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 3'488'360 3'488'360 3'340'090 3'340'090 3'677'890.23 3'677'890.23 

3 Aufwand 3'411'950 3'280'880 3'334'483.56 

30 Personalaufwand 492'110 480'835 459'144.10 
31 Sach- und übriger 690'220 640'435 772'084.08 

Betriebsaufwand
33 Abschreibungen 334'960 341'055 347'831.80 

Verwaltungsvermögen
34 Finanzaufwand 50'870 49'790 75'053.10 
36 Transferaufwand 1'774'290 1'699'265 1'620'770.48 
39 Interne Verrechnungen 69'500 69'500 59'600.00 

4 Ertrag 3'488'360 3'329'380 3'618'351.53 

40 Fiskalertrag 2'366'890 2'253'525 2'258'752.00 
41 Regalien und Konzessionen 16'200 16'200 15'919.15 
42 Entgelte 396'680 466'120 554'644.36 
44 Finanzertrag 13'430 15'185 15'333.90 
45 Entnahmen aus Fonds und 1'400 1'225 3'066.82 

Spezialfinanzierungen
46 Transferertrag 611'370 494'740 607'458.55 
48 Ausserordentlicher Ertrag 12'890 12'885 103'576.75 
49 Interne Verrechnungen 69'500 69'500 59'600.00 

9 Abschlusskonten 76'410 59'210 10'710 343'406.67 59'538.70 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 76'410 59'210 10'710 343'406.67 59'538.70 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 3'411'950 3'280'880 3'334'483.56 

30 Personalaufwand 492'110 480'835 459'144.10 

300 Behörden und Kommissionen 74'390 74'035 68'943.75 
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 74'390 74'035 68'943.75 

an Behörden und Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und 345'850 334'970 325'130.80 
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 345'850 334'970 325'130.80 
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrkräfte 2'400 4'800 3'200.00 
3020 Löhne der Lehrkräfte 2'400 4'800 3'200.00 

305 Arbeitgeberbeiträge 65'220 61'885 60'439.55 
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 25'290 24'765 24'384.65 

Verwaltungskosten
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 23'880 22'795 22'432.80 
3053 AG-Beiträge an 6'300 6'105 5'778.20 

Unfallversicherungen
3054 AG-Beiträge an 5'770 5'625 5'390.65 

Familienausgleichskasse
3055 AG-Beiträge an 3'980 2'595 2'453.25 

Krankentaggeldversicherungen

309 Übriger Personalaufwand 4'250 5'145 1'430.00 
3090 Aus- und Weiterbildung des 3'850 4'750 1'190.00 

Personals
3099 Übriger Personalaufwand 400 395 240.00 

31 Sach- und übriger 690'220 640'435 772'084.08 
Betriebsaufwand

310 Material- und Warenaufwand 50'405 54'110 42'722.35 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100 Büromaterial 2'235 2'230 1'462.10 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 35'450 39'400 30'693.70 
3102 Drucksachen, Publikationen 12'030 11'840 10'286.55 
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 670 620 250.00 
3105 Lebensmittel 20 20 30.00 

311 Nicht aktivierbare Anlagen 33'650 16'285 12'895.35 
3110 Büromöbel und -geräte, 2'000 7'235 2'133.35 

Schulmobiliar
3111 Maschinen, Geräte und 30'400 7'800 7'668.25 

Fahrzeuge
3113 Hardware 1'250 1'250 3'093.75 

312 Ver- und Entsorgung 51'320 50'310 37'389.90 
Liegenschaften VV

3120 Ver- und Entsorgung 51'320 50'310 37'389.90 
Liegenschaften VV

313 Dienstleistungen und Honorare 225'775 220'490 252'873.73 
3130 Dienstleistungen Dritter 167'945 157'875 145'514.48 
3132 Honorare externe Berater, 31'200 36'200 80'775.30 

Gutachter, Fachexperten etc.
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 9'590 9'580 9'585.75 
3134 Sachversicherungsprämien 14'490 14'425 14'426.35 
3136 Honorare privatärztlicher 2'240 2'100 2'262.95 

Tätigkeit
3137 Steuern und Abgaben 310 310 308.90 

314 Baulicher und betrieblicher 217'080 180'320 321'489.85 
Unterhalt

3141 Unterhalt Strassen / 105'340 90'980 128'461.75 
Verkehrswege

3142 Unterhalt Wasserbau 971.40 
3143 Unterhalt Tiefbauten 80'540 43'800 163'607.25 
3144 Unterhalt Hochbauten 31'200 45'540 28'449.45 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

315 Unterhalt Mobilien und 34'970 38'950 35'016.75 
immaterielle Anlagen

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 6'800 11'880 6'121.10 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3153 Informatik-Unterhalt 1'940 1'850 1'933.20 
(Hardware)

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 26'230 25'220 26'962.45 

316 Mieten, Leasing, Pachten, 4'220 5'115 12'493.95 
Benützungsgebühren

3161 Mieten, Benützungskosten 120 1'020 8'649.00 
Anlagen

3162 Raten für operatives Leasing 4'100 4'095 3'844.95 

317 Spesenentschädigungen 44'600 48'695 39'740.95 
3170 Reisekosten und Spesen 42'200 46'295 39'740.95 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 2'400 2'400 

Lager

318 Wertberichtigungen auf 20'100 20'100 12'266.60 
Forderungen

3180 Wertberichtigungen auf 8'368.95 
Forderungen

3181 Tatsächliche 20'100 20'100 3'897.65 
Forderungsverluste

319 Verschiedener Betriebsaufwand 8'100 6'060 5'194.65 
3199 Übriger Betriebsaufwand 8'100 6'060 5'194.65 

33 Abschreibungen 334'960 341'055 347'831.80 
Verwaltungsvermögen

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 328'740 334'835 320'222.15 
3300 Planmässige Abschreibungen 328'740 334'835 305'616.00 

Sachanlagen



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3301 Ausserplanmässige 14'606.15 
Abschreibungen Sachanlagen

332 Abschreibungen Immaterielle 6'220 6'220 27'609.65 
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen 6'220 6'220 27'609.65 
immaterielle Anlagen

34 Finanzaufwand 50'870 49'790 75'053.10 

340 Zinsaufwand 50'600 49'515 55'301.35 
3400 Verzinsung laufende 4'220 8'410 5'449.15 

Verbindlichkeiten
3401 Verzinsung kurzfristige 35'330 28'160 36'900.00 

Finanzverbindlichkeiten
3409 Übrige Passivzinsen 11'050 12'945 12'952.20 

341 Realisierte Kursverluste 19'477.10 
3411 Realisierte Verluste auf 19'477.10 

Sachanlagen FV

343 Liegenschaftenaufwand 270 275 274.65 
Finanzvermögen

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand 270 275 274.65 
FV

36 Transferaufwand 1'774'290 1'699'265 1'620'770.48 

360 Ertragsanteile an Dritte 6'310 5'590 6'053.70 
3601 Ertragsanteile an den Kanton 6'310 5'590 6'053.70 

361 Entschädigungen an öffentliche 678'080 661'055 666'130.99 
Gemeinwesen

3611 Entschädigungen an den Kanton 12'390 10'130 8'923.95 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 665'690 622'025 620'902.04 

und Gemeindeverbände



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3614 Entschädigungen an öffentliche 28'900 36'305.00 
Unternehmungen

363 Beiträge an öffentliche 980'600 923'325 839'296.74 
Gemeinwesen und Dritte

3631 Beiträge an den Kanton 691'640 665'860 611'241.95 
3632 Beiträge an Gemeinden und 38'310 29'035 21'785.90 

Gemeindeverbände
3634 Beiträge an öffentliche 34'800 15'700 20'450.00 

Unternehmungen
3635 Beiträge an private 20'000 20'000 10'000.00 

Unternehmungen
3636 Beiträge an private 10'770 10'950 10'631.50 

Organisationen ohne Erwerbszwe
3637 Beiträge an private Haushalte 185'080 181'780 165'187.39 

366 Abschreibungen 109'300 109'295 109'289.05 
Investitionsbeiträge

3660 Planmässige Abschreibung 109'300 109'295 109'289.05 
Investitionsbeiträge

39 Interne Verrechnungen 69'500 69'500 59'600.00 

392 Interne Verrechnung von Pacht, 69'500 69'500 59'600.00 
Mieten, Benützungskosten

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 69'500 69'500 59'600.00 
Mieten, Benützungskosten

4 Ertrag 3'488'360 3'329'380 3'618'351.53 

40 Fiskalertrag 2'366'890 2'253'525 2'258'752.00 

400 Direkte Steuern natürliche 2'281'500 2'175'800 2'139'917.30 
Personen

4000 Einkommenssteuern natürliche 2'038'500 1'936'800 1'930'431.72 
Personen



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4001 Vermögenssteuern natürliche 188'000 184'000 162'163.33 
Personen

4002 Quellensteuern natürliche 55'000 55'000 47'322.25 
Personen

401 Direkte Steuern juristische 26'000 20'000 33'912.35 
Personen

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern 26'000 20'000 33'912.35 
juristische Personen

402 Übrige Direkte Steuern 50'870 50'885 77'722.35 
4021 Grundsteuern 34'870 34'885 34'872.70 
4022 Vermögensgewinnsteuern 15'000 15'000 41'623.50 
4024 Erbschafts- und 1'000 1'000 1'226.15 

Schenkungssteuern

403 Besitz- und Aufwandsteuern 8'520 6'840 7'200.00 
4033 Hundetaxen 8'520 6'840 7'200.00 

41 Regalien und Konzessionen 16'200 16'200 15'919.15 

412 Konzessionen 16'200 16'200 15'919.15 
4120 Konzessionen 16'200 16'200 15'919.15 

42 Entgelte 396'680 466'120 554'644.36 

420 Ersatzabgaben 17'800 17'720 20'426.50 
4200 Ersatzabgaben 17'800 17'720 20'426.50 

421 Gebühren für Amtshandlungen 23'240 23'820 38'369.20 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 23'240 23'820 38'369.20 

423 Schul- und Kursgelder 5'800 6'000 4'690.00 
4231 Kursgelder 5'800 6'000 4'690.00 

424 Benützungsgebühren und 285'560 286'130 323'594.55 
Dienstleistungen



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240 Benützungsgebühren und 285'560 286'130 323'594.55 
Dienstleistungen

425 Erlös aus Verkäufen 6'960 3'210 6'832.55 
4250 Verkäufe 6'960 3'210 6'832.55 

426 Rückerstattungen 48'440 118'290 151'808.11 
4260 Rückerstattungen Dritter 48'440 118'290 151'808.11 

427 Bussen 1'200 3'100 1'070.00 
4270 Bussen 1'200 3'100 1'070.00 

429 Übrige Entgelte 7'680 7'850 7'853.45 
4290 Übrige Entgelte 7'680 7'850 7'853.45 

44 Finanzertrag 13'430 15'185 15'333.90 

440 Zinsertrag 12'990 14'745 14'893.20 
4401 Zinsen Forderungen und 1'940 1'800 1'941.00 

Kontokorrente
4409 Übrige Zinsen von 11'050 12'945 12'952.20 

Finanzvermögen

443 Liegenschaftenertrag FV 440 440 440.70 
4430 Pacht- und Mietzinse 440 440 440.70 

Liegenschaften FV

45 Entnahmen aus Fonds und 1'400 1'225 3'066.82 
Spezialfinanzierungen

450 Entnahmen aus Fonds und 1'400 1'225 3'066.82 
Spezialfinanzierungen im Fremd

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 1'400 1'225 3'066.82 

46 Transferertrag 611'370 494'740 607'458.55 



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

461 Entschädigungen von 181'920 102'550 180'226.40 
öffentlichen Gemeinwesen

4610 Entschädigungen vom Bund 111'330 55'660 81'342.20 
4611 Entschädigungen vom Kanton 1'450 1'510 2'320.80 
4612 Entschädigungen von Gemeinden 69'140 45'380 96'563.40 

und Gemeindeverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 324'840 297'860 308'700.00 
4621 Finanz- und Lastenausgleich vo 324'840 297'860 308'700.00 

Kanton

463 Beiträge von öffentlichen 14'040 13'880 43'393.55 
Gemeinwesen und Dritten

4631 Beiträge vom Kanton 8'100 8'100 8'114.50 
4632 Beiträge von Gemeinden und 5'940 5'780 35'279.05 

Gemeindeverbänden

466 Auflösung passivierte 90'440 80'250 75'009.80 
Investitionsbeiträge

4660 Planmässige Auflösung 90'440 80'250 75'009.80 
passivierter Investitionsbeitr

469 Verschiedener Transferertrag 130 200 128.80 
4699 Rückverteilungen 130 200 128.80 

48 Ausserordentlicher Ertrag 12'890 12'885 103'576.75 

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 12'890 12'885 103'576.75 
4893 Entnahmen aus Vorfinanzierunge 12'890 12'885 103'576.75 

des EK

49 Interne Verrechnungen 69'500 69'500 59'600.00 

492 Interne Verrechnung von Pacht, 69'500 69'500 59'600.00 
Mieten, Benützungskosten



Erfolgsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 69'500 69'500 59'600.00 
Mieten, Benützungskosten

9 Abschlusskonten 76'410 59'210 10'710 343'406.67 59'538.70 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 76'410 59'210 10'710 343'406.67 59'538.70 

900 Abschluss Erfolgsrechnung 8'760 25'750 272'878.87 
9000 Ertragsüberschuss 8'760 25'750 272'878.87 

Erfolgsrechnung

901 Abschluss Erfolgsrechnung 67'650 33'460 10'710 70'527.80 59'538.70 
9010 Abschluss Spezialfinanzierunge 67'650 33'460 70'527.80 

und Fonds im EK, Ertragsübersc
9011 Abschluss Spezialfinanzierunge 10'710 59'538.70 

und Fonds im EK, Aufwandübersc



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 897'000 897'000 1'460'000 1'460'000 2'770'090.85 2'770'090.85 

2 BILDUNG 90'000 0 20'000 0 0.00 1'535'377.10 
90'000 20'000 1'535'377.10 

6 VERKEHR UND 319'000 91'000 561'000 136'000 622'431.40 0.00 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

228'000 425'000 622'431.40 

7 UMWELTSCHUTZ UND 377'000 20'000 514'000 200'000 503'704.55 108'577.80 
RAUMORDNUNG

357'000 314'000 395'126.75 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 0 0 29'000 0 0.00 0.00 
29'000 

9 FINANZEN UND STEUERN 111'000 786'000 336'000 1'124'000 1'643'954.90 1'126'135.95 
675'000 788'000 517'818.95 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 90'000 20'000 1'535'377.10 

21 Obligatorische Schule 90'000 20'000 1'535'377.10 

217 Schulliegenschaften 90'000 20'000 1'535'377.10 

2170 Schulliegenschaften 90'000 20'000 1'535'377.10 
5040.06 Projektierung Schulraumerwei- 0 20'000 0.00 

terung/Auslagerung Verwaltungs
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 20'000.00 

5040.07 Schulraumerweiterung 90'000 0 0.00 
Projektierung
GV-Beschluss vom 25.11.2022 Betrag CHF 90'000.00 

6620.00 Rückzahlung von Investitions- 0 0 1'535'377.10 
beiträgen an Gemeinden und Gem

6 VERKEHR UND 319'000 91'000 561'000 136'000 622'431.40 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

61 Strasssenverkehr 319'000 91'000 561'000 136'000 622'431.40 

613 Kantonsstrassen, übrige 15'000 54'000 26'929.80 

6130 Kantonsstrassen, übrige 15'000 54'000 26'929.80 
5610.01 Belagssanierung 0 0 34'524.20-

K296 Schupfart - Wegenstetten
GV-Beschluss vom 27.11.2015 Betrag CHF 275'000.00 
Kreditabrechnung 26.11.2021

5610.04 Ein- und Ausfahrtsbremsen 0 0 44'454.00 
K296 Richtung Wegenstetten
GV-Beschluss vom 27.11.2015 Betrag CHF 73'000.00 
Kreditabrechnung 26.11.2021

5610.05 Umbau Bushaltestellen (BehiG) 0 54'000 5'000.00 
Verfügung Kanton 20.11.2020 Betrag CHF 74'000.00 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5610.06 Belagssanierung K491 Ober- 15'000 0 12'000.00 
mumpferstrasse/Bushaltestellen
GV-Beschluss vom 25.11.2022 Betrag CHF 945'000.00 

615 Gemeindestrassen 304'000 91'000 507'000 136'000 595'501.60 

6150 Gemeindestrassen 304'000 91'000 507'000 136'000 595'501.60 
5010.06 Erstellung Turnhallenstrasse 0 0 574'324.00 

GV-Beschluss vom 22.11.2019 Betrag CHF 636'000.00 

5010.08 Projektierung Erstellung Bühl- 0 0 21'177.60 
mattweg
GV-Beschluss vom 09.06.2021 Betrag CHF 45'000.00 

5010.09 Erstellung Bühlmattweg 304'000 455'000 0.00 
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 455'000.00 

5010.10 Umrüstung Strassenbeleuchtung 0 52'000 0.00 
auf LED
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 157'000.00 

6370.02 Investitionsbeiträge von 91'000 136'000 0.00 
privaten Haushalten Bühlmattwe
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 136'000.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND 377'000 20'000 514'000 200'000 503'704.55 108'577.80 
RAUMORDNUNG

71 Wasserversorgung 123'000 10'000 185'000 50'000 139'253.30 53'767.50 

710 Wasserversorgung 123'000 10'000 185'000 50'000 139'253.30 53'767.50 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 123'000 10'000 185'000 50'000 139'253.30 53'767.50 
5030.07 Wasserleitung Turnhallen- 0 0 81'023.85 

strasse
GV-Beschluss vom 22.11.2019 Betrag CHF 121'000.00 

5030.08 Ersatz Steuerung Trinkwasser- 0 0 58'229.45 
versorgung
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 75'000.00 

5030.09 Wasserleitung Bühlmattweg 123'000 185'000 0.00 
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 185'000.00 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6370.00 Investitionsbeiträge von 10'000 50'000 53'767.50 
privaten Haushalten/Anschlussg

72 Abwasserbeseitigung 183'000 10'000 269'000 150'000 321'279.65 54'810.30 

720 Abwasserbeseitigung 183'000 10'000 269'000 150'000 321'279.65 54'810.30 

7201 Abwasserbeseitigung 183'000 10'000 269'000 150'000 321'279.65 54'810.30 
[Gemeindebetrieb]

5030.03 Sanierung öffentliche 0 0 16'770.45 
Abwasserleitungen
GV-Beschluss vom 24.11.2017 Betrag CHF 260'000.00 
Kreditabrechnung 26.11.2021

5030.04 Kanalisation Turnhallenstrasse 0 0 138'329.80 
unten
GV-Beschluss vom 22.11.2019 Betrag CHF 158'000.00 

5030.06 Kontrolle Kanalisations-Haus- 0 0 68'851.55 
anschlüsse
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 81'000.00 

5030.07 Neubau Abwasserleitung Am Bach 0 0 78'757.75 
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 75'000.00 

5030.08 Kanalisation Bühlmattweg 173'000 259'000 0.00 
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 259'000.00 

5620.02 Verbands-GEP Abwasserverband 10'000 10'000 18'570.10 
Region Möhlin
GV-Beschluss vom 12.06.2019 Betrag CHF 57'100.00 

6370.00 Investitionsbeiträge von 10'000 150'000 54'810.30 
privaten Haushalten/Anschlussg

79 Raumordnung 71'000 60'000 43'171.60 

790 Raumordnung 71'000 60'000 43'171.60 

7900 Raumordnung 71'000 60'000 43'171.60 
5290.00 Räuml. Entwicklungsleitbild 71'000 60'000 43'171.60 

(REL) + Gesamtrevision BNO
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 180'000.00 
GV-Beschluss vom 08.06.2022 Betrag CHF 30'000.00 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 29'000 

81 Landwirtschaft 29'000 

812 Strukturverbesserungen 29'000 

8120 Strukturverbesserungen 29'000 
5010.01 Projektierung PWI (Periodische 0 29'000 0.00 

Wiederinstandstellung)
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 29'000.00 

9 FINANZEN UND STEUERN 111'000 786'000 336'000 1'124'000 1'643'954.90 1'126'135.95 

99 Nicht aufgeteilte Posten 111'000 786'000 336'000 1'124'000 1'643'954.90 1'126'135.95 

999 Abschluss 111'000 786'000 336'000 1'124'000 1'643'954.90 1'126'135.95 

9990 Abschluss 111'000 786'000 336'000 1'124'000 1'643'954.90 1'126'135.95 
5900.00 Passivierte Einnahmen 91'000 136'000 1'535'377.10 

allgemeiner Haushalt
5900.01 Passivierte Einnahmen 10'000 50'000 53'767.50 

Wasserwerk
5900.02 Passivierte Einnahmen 10'000 150'000 54'810.30 

Abwasserbeseitigung
6900.00 Aktivierte Ausgaben allgemeine 480'000 670'000 665'603.00 

Haushalt
6900.01 Aktivierte Ausgaben Wasserwerk 123'000 185'000 139'253.30 
6900.02 Aktivierte Ausgaben 183'000 269'000 321'279.65 

Abwasserbeseitigung



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 897'000 897'000 1'460'000 1'460'000 2'770'090.85 2'770'090.85 

5 Investitionsausgaben 897'000 1'460'000 2'770'090.85 

50 Sachanlagen 690'000 1'000'000 1'037'464.45 
52 Immaterielle Anlagen 71'000 60'000 43'171.60 
56 Investitionsbeiträge 25'000 64'000 45'499.90 
59 Übertrag an Bilanz 111'000 336'000 1'643'954.90 

6 Investitionseinnahmen 897'000 1'460'000 2'770'090.85 

63 Investitionsbeiträge 111'000 336'000 108'577.80 
66 Rückzahlung von 1'535'377.10 

Investitionsbeiträgen
69 Übertrag an Bilanz 786'000 1'124'000 1'126'135.95 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 897'000 1'460'000 2'770'090.85 

50 Sachanlagen 690'000 1'000'000 1'037'464.45 

501 Strassen / Verkehrswege 304'000 536'000 595'501.60 
5010 Strassen / Verkehrswege 304'000 536'000 595'501.60 

503 Tiefbauten 296'000 444'000 441'962.85 
5030 Tiefbauten 296'000 444'000 441'962.85 

504 Hochbauten 90'000 20'000 
5040 Hochbauten 90'000 20'000 

52 Immaterielle Anlagen 71'000 60'000 43'171.60 

529 Übrige immaterielle Anlagen 71'000 60'000 43'171.60 
5290 Übrige immaterielle Anlagen 71'000 60'000 43'171.60 

56 Investitionsbeiträge 25'000 64'000 45'499.90 

561 Investitionsbeiträge an den 15'000 54'000 26'929.80 
Kanton

5610 Investitionsbeiträge an den 15'000 54'000 26'929.80 
Kanton

562 Investitionsbeiträge an 10'000 10'000 18'570.10 
Gemeinden und Gemeindeverbände

5620 Investitionsbeiträge an 10'000 10'000 18'570.10 
Gemeinden und Gemeindeverbände

59 Übertrag an Bilanz 111'000 336'000 1'643'954.90 

590 Passivierungen 111'000 336'000 1'643'954.90 
5900 Passivierte Einnahmen 111'000 336'000 1'643'954.90 



Investitionsrechnung Gemeinde Schupfart
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Investitionseinnahmen 897'000 1'460'000 2'770'090.85 

63 Investitionsbeiträge 111'000 336'000 108'577.80 

637 Investitionsbeiträge von 111'000 336'000 108'577.80 
privaten Haushalten

6370 Investitionsbeiträge von 111'000 336'000 108'577.80 
privaten Haushalten

66 Rückzahlung von 1'535'377.10 
Investitionsbeiträgen

662 Rückzahlung von 1'535'377.10 
Investitionsbeiträgen an Gemei

6620 Rückzahlung von 1'535'377.10 
Investitionsbeiträgen an Gemei

69 Übertrag an Bilanz 786'000 1'124'000 1'126'135.95 

690 Aktivierungen 786'000 1'124'000 1'126'135.95 
6900 Aktivierte Ausgaben 786'000 1'124'000 1'126'135.95 



KREDITKONTROLLE
Gemeinde Schupfart

Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

2 Bildung

1.2170.5040.06 Projektierung Schulraumerweiterung/Auslagerung Ver-
waltungsräumlichkeiten
GV Datum 26.11.2021 / Kreditbetrag CHF 20'000 20'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20'000.00

1.2170.5040.07 Schulraumerweiterung Projektierung
GV Datum 25.11.2022 / Kreditbetrag CHF 90'000 90'000.00 0.00 0.00 90'000.00 0.00 0.00

3 Kultur, Sport und Freizeit

4 Gesundheit

5 Soziale Sicherheit

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung

1.6130.5610.05 Umbau Bushaltestellen (BehiG)
gebundene Ausgabe / Kreditbetrag CHF 74'000 74'000.00 7'725.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.6130.5610.06 Belagssanierung K491 Obermumpferstrasse
inkl. Umbau Bushaltestellen (BehiG)
gebundene Ausgabe / Kreditbetrag CHF 945'000 945'000.00 25'000.00 0.00 15'000.00 0.00 905'000.00
GV Datum 25.11.2022 

1.6130.5010.01 Belagssanierung K491 Obermumpferstrasse
Kandelaber
GV Datum 25.11.2022 / Kreditbetrag CHF 16'000 16'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16'000.00

1.6150.5010.05 Projektierung Turnhallenstrasse unten
GV Datum 25.11.2016 / Kreditbetrag CHF 32'000 32'000.00 32'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.6150.5010.06 Erstellung Turnhallenstrasse unten
GV Datum 22.11.2019 / Kreditbetrag CHF 636'000 636'000.00 636'000.00 -100'000.00 0.00 0.00 0.00

1.6150.5010.08 Projektierung Erstellung Bühlmattweg
GV Datum 09.06.2021 / Kreditbetrag CHF 45'000 45'000.00 45'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.6150.5010.09 Erstellung Bühlmattweg
GV Datum 26.11.2021 / Kreditbetrag CHF 455'000 455'000.00 151'000.00 -45'000.00 304'000.00 -91'000.00 0.00

1.6150.5010.10 Umrüstung Strassenbeleuchtung auf LED
GV Datum 26.11.2021 / Kreditbetrag CHF 157'000 157'000.00 86'000.00 0.00 0.00 0.00 71'000.00

Budget 2023 Kreditbetrag
Kumulierte 

Ausgaben bis 
31.12.2022

Kumulierte 
Einnahmen bis 

31.12.2022

Budget 2023
Verfügbarer 
Restkredit



KREDITKONTROLLE
Gemeinde Schupfart

Ausgaben Einnahmen

7 Umweltschutz und Raumordnung

1.7101.5030.07 Ersatz Wasserleitung Turnhallenstrasse
GV Datum 22.11.2019 / Kreditbetrag CHF 121'000 121'000.00 121'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.7101.5030.09 Wasserleitung Bühlmattweg
GV Datum 26.11.2021 / Kreditbetrag CHF 185'000 185'000.00 62'000.00 0.00 123'000.00 0.00 0.00

1.7101.5030.10 Wasserleitung Obermumpferstrasse K491
GV Datum 25.11.2022 / Kreditbetrag CHF 18'000 18'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18'000.00

1.7201.5030.04 Kanalisation Turnhallenstrasse unten
GV Datum 22.11.2019 / Kreditbetrag CHF 158'000 158'000.00 158'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.7201.5030.06 Kontrolle Kanalisations-Hausanschlüsse
GV Datum 20.11.2020 / Kreditbetrag CHF 81'000 81'000.00 81'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.7201.5030.08 Kanalisation Bühlmattweg
GV Datum 26.11.2021 / Kreditbetrag CHF 259'000 259'000.00 86'000.00 0.00 173'000.00 0.00 0.00

1.7201.5030.09 Kanalisation Obermumpferstrasse K491
GV Datum 25.11.2022 / Kreditbetrag CHF 58'000 58'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58'000.00

1.7201.5620.02 Verbands-GEP Abwasserverband Region Möhlin
GV Datum 12.06.2019 / Kreditbetrag CHF 57'100 57'100.00 30'214.00 0.00 10'000.00 0.00 16'886.00
Subvention Verbands-GEP Abwasserverband Region Möhlin -10'900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -10'900.00

1.7900.5290.00 Räuml. Entwicklungsleitbild (REL) + Gesamtrevision BNO
GV Datum 20.11.2020 / Kreditbetrag CHF 180'000 210'000.00 138'209.00 0.00 71'000.00 0.00 791.00
GV Datum 08.06.2022 / Kreditbetrag CHF 30'000
Subvention

Budget 2023 Kreditbetrag
Kumulierte 

Ausgaben bis 
31.12.2022

Kumulierte 
Einnahmen bis 

31.12.2022

Budget 2023
Verfügbarer 
Restkredit



KREDITKONTROLLE
Gemeinde Schupfart

Ausgaben Einnahmen

8 Volkswirtschaft

1.8120.5010.01 Projektierung PWI (Periodische Wiederinstandstellung
der landw. Infrastruktur)
GV Datum 26.11.2021 / Kreditbetrag CHF 29'000 29'000.00 29'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9 Finanzen und Steuern

Verpflichtungskredite der Erfolgsrechnung

Verpflichtungskredite des Finanzvermögens

1'688'148.00 -145'000.00 786'000.00 -91'000.00 1'094'777.00TOTAL

Budget 2023 Kreditbetrag
Kumulierte 

Ausgaben bis 
31.12.2022

Kumulierte 
Einnahmen bis 

31.12.2022

Budget 2023
Verfügbarer 
Restkredit


